In sco
pul acesta la instalarea limbei maghiare
începând cu clasa a Il-a să se folosească
material ţi din a r itm e tic ă , ear’ în clasele
următoare să întrebuinţezej»eMÎMsjper-
fe c ţ io n a r e a e lev ilo r î n l im b a m a
g h ia r ă ţi cunoştinţele lor câştigate în
studiul geografic , a l i s to r ie i ş i a l
c o n s t i tu ţ ie i p a tr ie i .

Arad, din şedinţa consistorială, ţi
nută ia 11/24 Iulie 1902

Gonsistorul eparchial gr.-or. ro
mân din Arad:

(L. S.) loan I. Papp m. p., _
protosinoel.

Procesul „Cărţii de aur“.
Azi a fost înmanuat dlui T. V. Pă-

căţianu următorul decis al tribunalului
I din Cluj:l

Nr. 8529—1902 or.
D e c i s .

Senatul de acusă ai tribunalului
reg.